
 

 

                                                              
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.12. 2018 г.                                                                         № 1422   

           станица Ленинградская 

 

 
 

О внесении изменений в постановление  

администрации муниципального образования  

Ленинградский район от 6 июля 2017 года № 794 

 «Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании 

Ленинградский район»  
 

 

            В  связи с необходимостью внесения редакционных  уточнений, в целях 

рационального использования средств муниципального бюджета и оптимиза-

ции расходов на финансирование муниципальной программы «Поддержка ма-

лого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ленин-

градский район» п о с т а н о в л я ю: 

            1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Ленинградский район от 6 июля 2017 года № 794 «Об утверждении муници-

пальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в му-

ниципальном образовании Ленинградский район» изменения, изложив прило-

жение в новой редакции (приложение). 

           2. Признать утратившим силу постановление администрации муници-

пального образования Ленинградский район от 18 июля 2018 года № 721 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального образо-

вания Ленинградский район от 6 июля 2017 года № 794 «Об утверждении му-

ниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании Ленинградский район» 

           3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования А.Н. Шередекина. 

           4.Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Глава муниципального образования 

Ленинградский район                               В.Н. Гукалов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Ленинградский район 

  от 26.12.2018 г. № 1422  

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Ленинградский район 

от 06.07.2017г.  № 794 

 

 

Муниципальная программа  

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образо-

вании Ленинградский район» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании 

Ленинградский район» 

 
Координатор 

муниципальной программы 

 

 

 

Координаторы подпрограмм 

 

Участники муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

управление экономического развития, по-

требительской сферы и информационных 

технологий администрации муниципально-

го        образования Ленинградский район 

 

не предусмотрены 

 

управление экономического развития, по-

требительской сферы и информационных 

технологий администрации муниципально-

го образования Ленинградский район; от-

дел имущественных отношений админи-

страции муниципального образования Ле-

нинградский район; управление  архитек-

туры и градостроительства администрации 

муниципального образования Ленинград-

ский район; отдел  жилищно-

коммунального хозяйства  администрации 

муниципального образования Ленинград-

ский район 

 



Подпрограммы 

муниципальной программы 

 

Ведомственные целевые 

программы 

 

Цели муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задачи муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень целевых               

показателей муниципальной 

программы 

 

не предусмотрены 

 

 

не предусмотрены 

 

 

создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на террито-

рии муниципального образования Ленин-

градский район: 

 -содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории  му-

ниципального образования Ленинградский 

район; 

 -оказание содействия субъектам малого и 

среднего предпринимательства муници-

пального образования Ленинградский рай-

он в продвижении производимых ими про-

дуктов; 

 - обеспечение занятости и развитие само-

занятости  населения муниципального об-

разования; 

 - увеличение доли производимых субъек-

тами  малого и среднего предприниматель-

ства товаров (работ, услуг) в объеме произ-

водимой продукции предприятиями муни-

ципального образования Ленинградский 

район 

 

увеличение доли субъектов малого и сред-

него предпринимательства в общем оборо-

те хозяйствующих субъектов муниципаль-

ного образования Ленинградский район; 

обеспечение конкурентоспособности про-

дукции, товаров, услуг субъектов малого и 

среднего предпринимательства на внутрен-

нем и внешнем рынках; информационная, 

правовая, консультационная поддержка и 

подготовка кадров для малого и среднего 

предпринимательства 

 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

численность занятых в малом и среднем 

предпринимательстве; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

оборот малых и средних предприятий; 

объем инвестиций в основной капитал ма-

лых и средних предприятий; 

количество проведенных мероприятий; 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства и работников субъ-

ектов малого и среднего предприниматель-

ства, принявших участие в мероприятиях 

 

2017-2021 годы 

этапы не предусмотрены 

объем финансирования программы состав-

ляет 6692,7 тыс. рублей, в том числе: 

2017 год – 1062,6 тыс. рублей 

2018 год –   750,1 тыс. рублей 

2019 год – 1615,0 тыс. рублей 

2020 год – 1615,0 тыс. рублей 

2021 год – 1650,0 тыс. рублей 

в том числе 

за счет средств федерального бюджета: 

2017 год – 0,0 тыс. рублей 

2018 год – 0,0 тыс. рублей 

2019 год – 0,0 тыс. рублей 

2020 год – 0,0 тыс. рублей 

2021 год – 0,0 тыс. рублей 

за счет средств краевого бюджета: 

2017 год – 0,0 тыс. рублей 

2018 год – 0,0 тыс. рублей 

2019 год – 0,0 тыс. рублей 

2020 год – 0,0 тыс. рублей 

2021 год – 0,0 тыс. рублей 

за счет средств бюджета муниципального 

образования Ленинградский район: 

2017 год – 1062,6 тыс. рублей 

2018 год –   750,1 тыс. рублей 

2019 год – 1615,0 тыс. рублей 

2020 год – 1615,0 тыс. рублей 

2021 год – 1650,0 тыс. рублей 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития 

соответствующей сферы реализации муниципальной программы 

 
Малый и средний бизнес является важнейшей частью экономики муни-

ципального образования Ленинградский район. 

В 2016 году в Ленинградском районе осуществляли свою деятельность 



2627 субъектов малого и среднего предпринимательства, основная их часть со-

средоточена в потребительской сфере, сельском хозяйстве, а также в сфере 

промышленности, предоставлении коммунальных, социальных и персональных 

услуг. 

Численность населения занятого в малом и среднем предприниматель-

стве в 2016 году составила 7985 человек или 102,5% к 2015 году.  

Оборот субъектов данной сферы экономики за 2016 год составил 

14685,2 млн. руб. или 106,6 % к уровню прошлого года, основная его часть 

приходится на торговлю и промышленность. 

Объем инвестиций в основной капитал составил 409,7 млн. руб. или 

102,1 %  к 2015 году, наибольшая доля капитальных вложений приходится на 

отрасли промышленности, торговли и сельского хозяйства. 

Несмотря на положительную динамику отдельных показателей в сфере 

малого и среднего предпринимательства Ленинградского района имеются не-

решенные проблемы: 

- сохраняется дифференциация сельских поселений Ленинградского 

района по уровню развития малого и среднего предпринимательства (основная 

доля субъектов малого и среднего предпринимательства сосредоточена в Ле-

нинградском сельском поселении); 

- наблюдается недоступность банковского кредитования для вновь со-

здаваемых малых предприятий и предпринимателей; 

- наблюдается увеличение доли субъектов малого и среднего предпри-

нимательства, осуществляющих деятельность в области розничной торговли, 

что  создает  определенные  диспропорции в развитии  базовых  отраслей эко-

номики; 

- недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего пред-

принимательства; 

- сохраняется низкий уровень конкурентоспособности продукции и 

услуг субъектов малого и среднего предпринимательства района по сравнению 

с крупными компаниями федерального и краевого уровня; 

- сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов мало-

го и среднего предпринимательства вследствие оттока рабочей силы в крупные 

города края и соседние регионы. 

Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть 

решены в течение одного финансового года. 

Программа  «Поддержка малого и среднего предпринимательства в му-

ниципальном образовании Ленинградский район» (далее – Программа) являет-

ся системой базовых принципов, основополагающих методических решений, 

основных стратегических подходов, совокупность которых позволит органам 

местного самоуправления муниципального образования Ленинградский район 

эффективно участвовать в развитии малого и среднего предпринимательства, 

как одного из важнейших секторов экономики. 

Программой определены мероприятия по развитию малого и среднего 

предпринимательства в Ленинградском районе на 2017 - 2021 годы, реализация 

которых позволит: 



- совершенствовать систему поддержки малого и среднего предприни-

мательства в муниципальном образовании Ленинградский район; 

- обеспечить развитие малого предпринимательства в приоритетных 

направлениях социально-экономического развития муниципального образова-

ния Ленинградский район; 

- обеспечить оптимальное использование финансовых ресурсов, выделя-

емых на развитие малого и среднего предпринимательства. 

Таким образом,  реализация программных мероприятий по развитию 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ленин-

градский район обеспечит повышение конкурентоспособности малого и сред-

него предпринимательства в Ленинградском районе, будет иметь значительный 

мультипликативный эффект и окажет существенное воздействие на общее со-

циально-экономическое развитие муниципального образования Ленинградский 

район и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринима-

тельства в Ленинградском районе программно-целевым методом позволит 

обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и полноту реа-

лизации решений, тем самым обеспечив эффективность использования средств 

и требуемый результат. 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 

 

Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муници-

пальной программы определяются согласно приложению № 1 к настоящей му-

ниципальной программе. 

Реализация мероприятий программы рассчитана на 2017 – 2021 годы. 

Этапы не предусмотрены. 

При необходимости возможна корректировка мероприятий в 2017 – 

2021 годах в зависимости от результатов анализа эффективности их реализации 

в предыдущем году и постановки новых задач в рамках реализации долгосроч-

ной муниципальной целевой программы. 

 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм,  

ведомственных целевых программ,  

 основных мероприятий муниципальной программы  

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указани-

ем источников и объемов финансирования, сроков их реализации и муници-

пальных заказчиков определяется согласно приложению № 2 к настоящей му-

ниципальной программе. 

Муниципальной программой не предусмотрена реализация подпрограмм 

и ведомственных целевых программ. 

 

 



4. Обоснование ресурсного обеспечения 

муниципальной программы 

 

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась си-

туация в финансово-бюджетной сфере в муниципальном образовании Ленин-

градский район, высокая экономическая и социально-демографическая значи-

мость проблемы. 

Общий планируемый объем финансирования Программы на 2017 - 2021 

годы составляет 6692,7 тыс. рублей. 

 

 

Источник 

финансирования 

 

 

Общий объем 

финансовых 

ресурсов 

(тыс. рублей) 

В том числе по годам реализации 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

 

 

2020  

год 

2021 

год 

Местный бюджет 6692,7  1062,6 750,1 1615,0 1615,0 1650,

0 
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 

Всего по 

программе 
6692,7  1062,6 750,1 1615,0 1615,0 1650,

0 

 

В целях увеличения количества субъектов малого и среднего предпри-

нимательства, получивших поддержку, повышения эффективности мероприя-

тий, определенных Программой, планируется привлечение средств краевого 

бюджета. 

Для привлечения средств краевого бюджета планируется участие муни-

ципального образования Ленинградский район в конкурсном отборе муници-

пальных образований Краснодарского края. 

Общий планируемый объем финансирования Программы будет уточ-

няться в зависимости от принятых на региональном уровне решений об объе-

мах выделяемых средств. 

 
5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

 муниципальными учреждениями в сфере реализации 

 муниципальной программы 

на очередной финансовый год и плановый период 

 
В рамках реализации муниципальной программы не предусматривается 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учре-

ждениями муниципального образования Ленинградский район. 
 



6. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной  програм-

мы осуществляется в соответствии с постановлением администрации муници-

пального образования  от 16 июля 2015 года № 581 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффек-

тивности муниципальных программ муниципального образования  Ленинград-

ский район». 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пальной программы производится ежегодно и осуществляется с учетом оценки 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы. Оцен-

ка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в со-

ответствии с Типовой методикой оценки эффективности реализации муници-

пальной программы. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной програм-

мы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значе-

ний целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 

года. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается вы-

сокой в случае, если ее значение составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

средней в случае, если ее значение составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается удо-

влетворительной в случае, если ее значение составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про-

граммы признается неудовлетворительной. 

 

7. Механизм реализации муниципальной 

программы и контроль за ее выполнением 

 

Координатор муниципальной программы – управление экономического 

развития, потребительской сферы и информационных технологий администра-

ции муниципального образования Ленинградский район: 

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея-

тельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной про-

граммы; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 

показателей муниципальной программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей отдель-

ных мероприятий, включенных в муниципальную программу; 

проводит оценку эффективности муниципальной программы; 

размешает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте администрации муници-



пального образования Ленинградский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, предусмотренные нормативными пра-

вовыми актами администрации муниципального образования Ленинградский 

район. 

Текущее управление отдельными мероприятиями муниципальной про-

граммы осуществляют исполнители отдельных мероприятий муниципальной 

программы. 

Механизм реализации Программы предполагает закупку товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета в соответ-

ствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд». 

Планируется заключение муниципальных контрактов на образователь-

ные услуги для проведения обучающих семинаров, на приобретение товаров, 

работ (услуг)  для участия в инвестиционных форумах и выставках. 

Порядок подготовки и проведения конкурса «Лучший предпринима-

тель» утверждается правовым актом администрации муниципального образова-

ния Ленинградский район. 

Оказание информационно - консультационной  поддержки  субъектов  

малого и среднего  предпринимательства будет осуществляться на основании 

договора гражданско-правового характера в течение года.   

Муниципальная поддержка в рамках Программы предоставляется субъ-

ектам малого и среднего предпринимательства, отвечающим условиям, уста-

новленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной програм-

мы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значе-

ний целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 

года. 

 

 

Начальник управления экономического развития, 

потребительской сферы 

и информационных технологий 

администрации муниципального образования      Т.В. Трояновская». 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Поддержка малого и среднего  

предпринимательства в муниципальном  

образовании Ленинградский район» 

                                                 

 

 

  Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

 «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ленинградский район» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

 

Единица  

изменения 

 

 

 

Статус* 

 

 

 

Значение показателей 

 

 

 

2017 г. 

 

2018 г. 

 

2019 г. 

 

2020 г. 

 

2021 г. 

1 2 

 

3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ленинградский район» 

1 Целью муниципальной программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образова-

ния Ленинградский район: -содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования Ленинградский район; -

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования Ленинградский район в продвижении производимых ими 

продуктов; - обеспечение занятости и развитие самозанятости  населения муниципального образования; - увеличение доли производимых субъектами  малого и 

среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме производимой продукции предприятиями муниципального образования Ленинградский район 

 Задачи: увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов муниципального образования Ленин-

градский район; обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства на внутреннем и внешнем 

рынках; информационная, правовая, консультационная поддержка и подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства 

1.1 Количество субъектов малого и среднего пред-

принимательства 

ед. 2 2635 2645 2660 2670 2680 

1.2 Численность занятых в малом и среднем пред-

принимательстве 

ед. 2 8000 8040 8060 8080 8100 

1.3 Оборот малых и средних предприятий млн. руб. 2 14700 14770 14840 15000 15100 

1.4 Объем инвестиций в основной капитал малых и млн. руб.. 2 410,0 420,0 440,0 460,0 500,0 



средних предприятий 

1.5 Количество проведенных мероприятий ед. 3 20 20 25 25 25 

1.6 Количество субъектов малого и среднего пред-

принимательства и работников субъектов мало-

го и среднего предпринимательства, принявших 

участие в мероприятиях 

чел. 3 200 200 250 250 250 

         

         

* Отмечается: 

если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1»; 

если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными 

правовыми актами, присваивается статус «2»; 

если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3». 

 

 

Начальник управления экономического 

развития, потребительской сферы и информационных технологий 

администрации муниципального образования                                                    Т.В. Трояновская 



«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Поддержка малого и среднего  

предпринимательства в муниципальном  

образовании Ленинградский район» 

 

 

  Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 

 «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ленинградский район» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

  

ф
и

н
а
н

си
р

о
в
а
н

и
я
 

О
б

ъ
ем

 ф
и

н
а
н

с
и

р
о

в
ан

и
я
, 

 

В
се

го
 (

ты
с.

 р
у

б
.)

 

В том числе по годам, 

(тыс. руб.) 

Ожидаемые результаты 

реализации мероприятий 

программы 

 

 

Муниципальный  

заказчик, главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств 

 

 

2017 г. 

 

 

2018 г. 

 

 

2019 г. 

 

 

2020 г. 

 

 

2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Мониторинг развития 

предпринимательства, 

выявление проблем и 

препятствий, сдержи-

вающих развитие мало-

го и среднего предпри-

нимательства.  Прове-

дение опросов и иссле-

дований в предприни-

мательской среде. 

всего - - - - - - Получение актуальной ин-

формации о социально-

экономическом развитии ма-

лого и среднего предприни-

мательства. 

управление эко-

номического раз-

вития, потреби-

тельской сферы и 

информационных 

техно-логий ад-

министрации му-

ниципального об-

разования 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

краевой 

бюджет 

- - - - - - 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - -  



2 Оказание консультаци-

онных и информацион-

ных услуг субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

а также оказание про-

чих услуг в рамках 

данной деятельности в 

соответствие с Феде-

ральным законом от 24 

июля 2007 года №209-

ФЗ «О развитии малого 

и среднего предприни-

мательства в Россий-

ской Федерации». 

 

всего 1325,2 0 155,2 385,0 385,0 400,0 Не менее 5% ежегодно от об-

щего количества субъектов 

малого и среднего предпри-

нимательства  

 

муниципальное 

казенное учре-

ждение «Центра-

лизованная меж-

отраслевая бух-

галтерия» муни-

ципального обра-

зования Ленин-

градский 

местный 

бюджет 

1325,2 0 155,2 385,0 385,0 400,0 

краевой 

бюджет 

- - - - - - 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - 

3 Проведение конферен-

ций по вопросам разви-

тия малого предприни-

мательства с участием 

представителей пред-

принимательского со-

общества, представите-

лей  территориальных 

органов федеральных 

органов власти, орга-

нов местного само-

управления муници-

пального образования 

Ленинградский район и 

органов государствен-

ной власти Краснодар-

ского края. 

всего - - - - - - Проведение (не менее 4 в год) 

конференций. 

управление эко-

номического раз-

вития, потреби-

тельской сферы и 

информационных 

технологий адми-

нистрации муни-

ципального обра-

зования; управле-

ние  архитектуры 

и градостроитель-

ства  администра-

ции муниципаль-

ного образования; 

отдел  жилищно-

коммунального 

хозяйства  адми-

нистрации муни-

ципального обра-

зования   

местный 

бюджет 

- - - - - - 

краевой 

бюджет 

- - - - - - 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - 

4 Проведение тематиче-

ских семинаров по во-

просам юридического, 

финансового характера 

по ведению бизнеса. 

всего 60,0 0 0,0 20,0 20,0 20,0 Проведение (не менее 2 в год) 

тематических семинаров. 

Обучение, подготовка, пере-

подготовка кадров, повыше-

ние квалификации  

управление эко-

номического раз-

вития, потреби-

тельской сферы и 

информационных 

местный 

бюджет 

60,0 0 0,0 20,0 20,0 20,0 

краевой 

бюджет 

- - - - - - 



Привлечение квалифи-

цированного препода-

вательского состава для 

организации обучаю-

щего семинара 

Организация повыше-

ния квалификации, 

подготовки и перепод-

готовки работников 

сферы малого и сред-

него предприниматель-

ства, организаций ин-

фраструктуры под-

держки малого и сред-

него предприниматель-

ства, организация обу-

чения в ходе семина-

ров, стажировок и 

иных обучающих ме-

роприятий. Распро-

странение методиче-

ских пособий в помощь 

предпринимателям. 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - техно-логий ад-

министрации му-

ниципального об-

разования внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - 

5 Подготовка мультиме-

дийных продуктов 

(электронных презен-

таций), сувенирной 

продукции, информа-

ционных буклетов с 

описанием инвестици-

онных проектов для 

субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства, методических 

и справочных материа-

лов по вопросам разви-

тия малого и среднего 

предпринимательства. 

Разработка и изготов-

ление (актуализация) 

бизнес-планов инве-

всего 2669,4 99,5 319,9 750,0 750,0 750,0 Изготовление и распростра-

нение информационных, 

справочных и мультимедий-

ных продуктов по вопросам 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

 

Изготовление бизнес-планов 

инвестиционных проектов для 

субъектов малого и среднего 

пред-принимательства (не ме-

нее 5 ед.) 

управление эко-

номического раз-

вития, потреби-

тельской сферы и 

информационных 

техно-логий ад-

министрации му-

ниципального об-

разования 

местный 

бюджет 

2669,4 99,5 319,9 750,0 750,0 750,0 

краевой 

бюджет 

- - - - - - 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - 



стиционных проектов 

для субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства муниципаль-

ного образования Ле-

нинградский район 

6 Подготовка выставоч-

ной экспозиции потен-

циала муниципального 

образования. Аккреди-

тация  и проживание 

участников и стенди-

стов в составе делега-

ции муниципального 

образования Ленин-

градский район на  ин-

вестиционных форумах 

и выставках. Содей-

ствие в участии субъ-

ектов малого и средне-

го предприниматель-

ства в выставочно-

ярмарочной деятельно-

сти с целью развития 

межрегиональных кон-

тактов, в том числе 

аренда выставочных 

площадей. 

всего 1835,0 190,0 275,0 450,0 450,0 470,0 Презентация инвестиционно-

го потенциала не менее чем 

на 1  выставочноимиджевом 

мероприятии, обеспечение 

участия в выставочных меро-

приятиях не менее 3 субъек-

тов малого предприниматель-

ства 

Получатели под-

держки – субъек-

ты малого и сред-

него предприни-

мательства, участ-

ники выставочных 

мероприятий; 

управление эко-

номического раз-

вития, потреби-

тельской сферы и 

информационных 

техно-логий ад-

министрации му-

ниципального об-

разования 

местный 

бюджет 

1835,0 190,0 275,0 450,0 450,0 470,0 

краевой 

бюджет 

- - - - - - 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - 

7 Подготовка и проведе-

ние конкурса «Лучший 

предприниматель» 

всего 30,0 0 0,0 10,0 10,0 10,0 Проведение конкурса, 

награждение субъектов мало-

го и среднего предпринима-

тельства 

Получатели под-

держки – субъек-

ты малого и сред-

него предприни-

мательства, участ-

ники выставочных 

мероприятий; 

управление эко-

номического раз-

вития, потреби-

тельской сферы и 

информационных 

техно-логий ад-

местный 

бюджет 

30,0 0 0,0 10,0 10,0 10,0 

краевой 

бюджет 

- - - - - - 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - 



министрации му-

ниципального об-

разования 

8 Имущественная под-

держка субъектов ма-

лого и сред-него пред-

принимательства 

всего - - - - - - Передача во владение и (или) 

в пользование муниципально-

го имущества на возмездной 

основе, безвозмездной основе 

или льготных условиях 

отдел имуще-

ственных отноше-

ний ад-мини-

страции муници-

пального образо-

вания 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

краевой 

бюджет 

- - - - - - 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - 

9 Предоставление субси-

дий из бюд-жета муни-

ципаль-ного образова-

ния на возмещение  пе-

ревозчикам (юри-

дическим лицам и ин-

дивидуальным пред-

принимате-лям), за-

трат, свя-занных с ока-

занием услуг по пере-

возке пассажиров на 

му-ниципальных при-

городных автобус-ных 

маршрутах ре-

гулярного сообще-ния 

муниципально-го обра-

зования Ле-

нинградский район, не 

компенсируемых тари-

фом, установленным 

РЭК-Департаментом 

цен и тарифов Красно-

дарского края.   

всего 773,1 773,1 - - - - Предоставление субсидий 1 

перевозчику в 2017 году 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, управ-

ление экономиче-

ского раз-вития, 

потребительской 

сферы и информа-

ционных техноло-

гий администра-

ции муниципаль-

ного образования. 

местный 

бюджет 

773,1 773,1 - - - - 

краевой 

бюджет 

- - - - - - 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - 

 Итого всего 6692,7 1062,6 750,1 1615,0 1615,0 1650,0   

местный 

бюджет 

6692,7 1062,6 750,1 1615,0 1615,0 1650,0 

краевой - - - - - - 



бюджет 

федераль-

ный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - 

 

 

Начальник управления экономического 

развития, потребительской сферы и информационных технологий 

администрации муниципального образования                                                  Т.В. Трояновская 

 


